
 

1 

“Sigamos avanzando en la senda del progreso” 
  Año 2016 

MUNICIPALIDAD DE HERRERA  
boletín oficial 

MARZO 2016 - GESTION 2015-  2019 
AÑO 1 NÚMERO  004 

ORDENANZA  Nº  02/2012 
 



 

2 

ORDENANZA Nº  129/16.- 
POR TODO ELLO EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA SANCIONA CON FUERZA DE O R D E N A N Z A: 

 
Art. 1º: Dispónese otorgar un subsidio no reintegra-
ble de $21.800 al Club Social, Cultural y Deportivo 
Gral. San   Martín de la localidad de Herrera corres-
pondiente al mes de febrero de 2016, con cargo de 
rendir cuentas ante Contaduría  Municipal dentro 
de los 30 días de otorgado el pago. Cheque a nom-
bre de su Presidente Eduardo Peralta, D.N.I. 
22.836.525.-  Art. 2º: Impútese el presente Gasto al Presupuesto 
General del año en curso.- 
 Art. 3º: De forma.-    
  

 
Dada en Sala de Sesiones 18 de marzo de 2016. 

 
   Daiana Macarena Pérez            Orlando Omar Barboza 
            Secretaria                                 Presidente 
    H. Concejo Deliberante           H. Concejo Deliberante   
Municipalidad de Herrera        Municipalidad de Herrera 
 
PLANILLA DE GASTOS  CLUB SAN MARTIN -  

 
 

DECRETO Nº 58/2016 – Promulgando Ordenanza Nº 129/16.-  
                                                  

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 18 de Marzo 2016. 
 POR CUANTO: 
 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenanza 
Nº 129/16 obrante en Expte. Nº 7007 Lº II Fº 267, 
Año 2016.- 
   
 POR TANTO EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA  En uso de sus atribuciones legales  D E C R E T A:  Art. 1º): PROMULGASE la Ordenanza Nº 129/16 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
 Art. 2: COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber y 
archívese.- 
 

  Antonio M. Palmieri         Carlos Oscar Curuchet 
  Secretario Municipal            Presidente Municipal 
Municipalidad de Herrera    Municipalidad de Herrera 

 
 DECRETO  Nº 54/16.- DISPONIENDO PRORRO-GA HABILITACION MUNICIPAL PROVISORIA.- 
       
                            
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 07 de Marzo de 
2016. 
 VISTO: 
 
         El Expte. Nº 4.752, Fº 215, L. II, por el cual 
se solicita la Habilitación Municipal para la Activi-
dad Comercial  del  Grupo Marsó – Ruta Nº 39 -  
Acceso Herrera;  El Expte. Nº 6992, Fº 266 Lº II, y 
el Decreto Nº 831/15.-   
 CONSIDERANDO: 
 Que, según lo tramitado en el Expte. de refe-
rencia, se peticiona la habilitación para la venta al 
por menor de combustible para vehículos, y al por 
mayor de Combustible y Lubricantes para vehícu-
los.    

 Que, la habilitación otorgada por el Munici-
pio se limita estrictamente a la inspección física del 
inmueble, dado que el Municipio no posee regula-
ción específica para el ejercicio de este tipo de acti-
vidades y sin perjuicio de la existencia de otras edi-
ficaciones dentro del predio; 

 
 

DETALLE MON-TO 
  PROFESOR RODRIGO ALBA (PROFESOR FUTBOL) 

  5300 
  PROFESORA CARINA BROSSARD (PROFESORA FUTBOL INFANTIL) 

  1500 
  PATIN (TRASLADO PROFESORA – REMIS - COMBUSTIBLE) 

  3000 
  BOCHAS (COMBUSTIBLE – TRASLADO )   1500 
  PROFESORA FORNASARI OLGA (HOCKEY)   7000 
  GASTOS CLUB ( LUZ- AGUA-CUOTA LIGA- COMBUSTIBLE- SEGUROS- INDUMENTARIA- FARMACIA) 

  3500 
  TOTAL   21.800 



 

3 

Que, se ha solicitado la prorroga por tres (3) 
meses más, a fin de dar cumplimento a los requeri-
mientos necesarios para obtener el Certificado Am-
biental expedido por la Secretaría de Ambiente de la 
Provincia.-  
 

 Que, por lo tanto se  debe otorgar la habili-
tación municipal en el carácter de Provisorio,  por 
un lapso de (3) tres meses, a fin de obtener el men-
cionado certificado.-    

 Que, en base a ello debe dictarse la norma 
legal que así lo determine; 

 Por ello, en uso de sus atribuciones legales, El Presidente Municipal de Herrera, D E C R E T A :  ARTICULO 1º): DISPONESE  prorrogar la habilita-
ción Provisoria otorgada por el Decreto Nº 831/15 
por el término de tres (3) meses a partir del día 10 
de Marzo de 2.016, al Grupo Marsó – Ruta Nº 39 -  
Acceso Herrera, para la actividad comercial exclusi-
va de venta al por menor de combustible para 
vehículos, y al por mayor de Combustible y Lubri-
cantes para vehículos. Ello según lo actuado en Ex-
pte. 4.752, Fº 215, L. II.- 
 ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
conocimiento, pase copia a Secretaría Municipal, 
adjúntese copia al Expediente inicial y oportuna-
mente archívese.- 
 

   Antonio M. Palmieri          Carlos Oscar Curuchet 
    Secretario Municipal            Presidente Municipal 
Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
  DECRETO Nº 55/16.– Compra Indumentaria 
      
HERRERA, DPTO. URUGUAY, ENTRE RIOS, 8 de marzo 
de 2016.- 
 VISTO: 
          La necesidad de adquirir indumentaria de 
seguridad para personal Municipal, y   
CONSIDERANDO:            Que anualmente se efectúa la compra de in-
dumentaria de seguridad para Empleados Municipa-
les, y 
          Que, en esta nueva temporada, es necesario 
proveer nuevamente al personal de planta del equi-
po necesario para desempeñar su tarea en condicio-
nes óptimas de seguridad, y   
          Que, existiendo previsión presupuestaria, es 
preciso invertir los fondos correspondientes para la 
compra de indumentaria de seguridad; 

Que es necesario realizar un llamado a Con-
curso de Precios imprimiéndose el trámite corres-
pondiente regulado en la Ordenanza Nº 10/01 y su 
modificatoria Ordenanza Nº 194/11; 

Que, se fija el presupuesto oficial en la su-
ma de Pesos treinta y cinco mil con 00/100.- ($ 
35.000,00) para la adquisición de la Indumentaria 
de Seguridad para Personal de planta Municipal; 

 Por  ello, en uso de sus atribuciones legales, El Presidente Municipal de Herrera, D E C R E T A:  Art.1º): LLAMESE a Concurso de Precios para la 
adquisición de Indumentaria para Personal Muni-
cipal, a saber:    

  
   
 
 
 
 

ITEM CANT. TA-LLES 
  1 40 

1)  PANTALONES 4 42 
P/ hombre, calidad ombú o gau-
cho, 

4 44 
4 bolsillos, pasa cinto, 3 46 

                                 Color AZU-
LINO. 

3 48 
  2 50 
  2 52 
 3 54 
  5 40 

2) CAMISAS 8 42 
P/hombre, calidad ombú o gau-

cho, 
9 44 

        Color AZULINO. 5 46 
  5 48 
  2 50 

  1 42 
  1 44 
3) BOMBACHAS 4 48 

 1 50 
  P/hombre,  calidad ombú o 

gaucho, 
2 52 

                    Color beige. 3 54 
  1 37 
  1 39 
4) BOTINES 4 40 
          C/ puntera de Acero, 2 41 
             ,de cuero,  acordonado, 9 42 
                      Color negro. 3 43 

 3 45 
5) BOTINES DIELECTRICOS 1 40 

                           C/ puntera 
Plástica, de cuero, Color negro. 

1 42 
6) ZAPATOS 2 41 
   C/ puntera de Acero, de cuero, 4 42 
                         acordonado, 
color negro. 

1 43 



 

4 

Art.2º): Deberá cotizarse el total por ITEM. Presu-puesto Municipal: Pesos treinta  cinco mil.- ($ 
35.000,00). Apertura de ofertas: Día veintiuno 
(21) de marzo de 2.016, a las 12,00 horas. Lugar: 
Edificio Municipal de Herrera. Mantenimiento de oferta: Diez (10) días. Plazo de Entrega: 5 días de 
adjudicado. Forma de pago: Contado en Pesos 
contra entrega de la mercadería recibida a satisfac-
ción. Lugar de Entrega: Oficina de Secretaria de 
Gobierno Municipal de Herrera, Dpto. Uruguay, 
Entre Ríos, con gastos de transporte, carga y des-
carga a cargo del Proveedor.-  
 Art. 3º): El presente gasto se imputará al Presu-
puesto Municipal vigente Año 2.016.- 
 Art. 4º): Regístrese, comuníquese, hágase saber y 
archívese.- 
 

Antonio M. Palmieri         Carlos Oscar Curuchet 
  Secretario Municipal            Presidente Municipal 
Municipalidad de Herrera    Municipalidad de Herrera 
 DECRETO Nº 56/2016 - ADJUDICANDO CON-CURSO DE PRECIOS Nº 04/16.-  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 11 de Marzo de 
2016.- 
 Visto: 
 Expte. Nº 6984/16, libro II, Folio 266, 
“Compra de neumáticos  de varias medidas para 
vehículos municipales” y; 
Considerando: 
           Que, se presentaron cuatro (4) ofertantes 
con propuesta válida, a saber: Danne, Guillermo 
José; Leivar, Héctor Pedro Mariano; F.J.M. S.A. 
Neumáticos “La Esmeralda” y Mereles, Cesar 
José.-     
           Que, la Comisión Asesora de Compras 
aconseja adjudicarle la compra de los ITEM 1; 
ITEM 3; ITEM 4; ITEM 6 a la firma   Mereles, Ce-
sar José  con domicilio en calle San Luis  Nº 775, 
Concordia, E. Ríos,  por un precio total de  PESOS 
TREINTA Y TRES MIL NOVENTA Y TRES  CON 
00/100 ($33.093,00).- 
          Que, la Comisión Asesora de Compras acon-
seja adjudicarle la compra de los ITEM 2; ITEM 5; 
ITEM 7; ITEM 8 a la firma   F.J.M. S.A. Neumáti-
cos “La Esmeralda” con domicilio en calle 9 de 
Julio Nº 1772, Concepción del Uruguay, E. Ríos,  
por un precio total de  PESOS NOVENTA MIL SE-
TECIENTOS SETENTA CON 00/100 
($90.770,00).- 

           Que, el suscripto comparte las considera-
ciones efectuadas; 
 Por ello, en uso de sus atribuciones legales, El Presidente Municipal de Herrera, D E C R E T A:  Art. 1º): Adjudicar, los ITEM 1; ITEM 3; ITEM 4; 
ITEM 6 del concurso de precios Nº 04/16 Expte. 
Nº 6984/16, libro II, Folio 266, “Compra de neu-
máticos  de varias medidas para vehículos muni-
cipales”, al Ofertante: a la firma   Mereles, Cesar 
José  con domicilio en calle San Luis  Nº 775, 
Concordia, E. Ríos,  por un precio total de  PESOS 
TREINTA Y TRES MIL NOVENTA Y TRES  CON 
00/100 ($33.093,00), pagadero conforme a con-
diciones del Concurso. Todo conforme a pliegos y 
condiciones del llamado al Concurso por Decreto 
Nº 53/16.- 
Art. 2º): Adjudicar, los ITEM 2; ITEM 5; ITEM 7; 
ITEM 8 del concurso de precios Nº 04/16 Expte. 
Nº 6984/16, libro II, Folio 266, “Compra de neu-
máticos  de varias medidas para vehículos muni-
cipales”, al Ofertante: a la firma F.J.M. S.A. Neu-
máticos “La Esmeralda” con domicilio en calle 9 
de Julio Nº 1772, Concepción del Uruguay, E. 
Ríos,  por un precio total de  PESOS NOVENTA 
MIL SETECIENTOS SETENTA CON 00/100 
($90.770,00), pagadero conforme a condiciones 
del Concurso. Todo conforme a pliegos y condicio-
nes del llamado al Concurso por Decreto Nº 
53/16.- 
 Art. 3: Líbrese, la orden de compra correspon-
diente.-  Art. 4: Regístrese, comuníquese, hágase saber y archívese.-  

Antonio M. Palmieri         Carlos Oscar Curuchet 
  Secretario Municipal            Presidente Municipal 
Municipalidad de Herrera    Municipalidad de Herrera  
DECRETO Nº 57/16.- DISPONIENDO OTORGAR SUMA DINERARIA PARA SOLVENTAR GASTOS DE ENTREGA DE USADO E INSCRIPCIÓN DE UNIDAD 0KM.- 

 
Herrera, Dpto. Uruguay, E. R., 14 de Marzo de 2016.-   



 

5 

VISTO:   
 
             La Ordenanza Nº 128/16 los Decretos 
D.E.M.H. Nº 49/16; D.E.M.H. Nº 50/16.-  
  CONSIDERANDO: 
 
             Que, por intermedio de las normas cita-
das, se ha realizado la compra de una Pick-Up, 
Marca, Chevrolet, Modelo: S10 LS 4X2 D/C, con 
pack eléctrico.- 
              
  Que, por el Decreto  D.E.M.H. 050/16 se 
otorgo la suma de Pesos Diez Mil Quinientos con 00/100 ($10.500,00) para cubrir los citados gas-
tos, de patentamiento de la unidad 0km, pero la 
misma resulto insuficiente, ya que además se debió 
abonar gastos relativos a la entrega de la unidad 
Volkswagen Suran usada dominio: JBZ 595 como 
ser Certificaciones de Firmas, Informes de Domi-
nio, Informe de Infracciones, etc.- 
  Que, el importe total abonado en el Registro 
automotor entre las dos (2) unidades, conforme los 
recibos oficiales de la D.N.R.P.A. ascendió a  la su-
ma  total de Pesos Doce Mil Ciento Treinta y Cinco con 50/100.- 
              
             Que, por lo tanto corresponde abonar la 
suma de Pesos Mil Seiscientos Treinta y Cinco con 00/100, por la diferencia correspondiente.- 
            
             Que, los gastos efectuados se encuentran 
respaldados con la documentación respectiva; 
                  POR TODO ELLO,  EN USO DE SUS ATRIBUCIO-NES LEGALES EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE HERRERA DECRETA: 

 Artículo 1º) Dispónese, emitir orden de pago y 
cheque por la suma de Pesos Mil Seiscientos Treinta y Cinco con 50/100 a nombre del Sr. 
Presidente Municipal Don Carlos Oscar Curuchet, 
DNI Nº 22.850.985, para solventar los gastos men-
cionados en el Considerando, con cargo de rendir 
cuentas y entregar la documentación respaldatoria 
del desembolso efectuado a Tesorería Municipal.- 
 Artículo 2º) Líbrese, la correspondiente Orden de 
Pago e impútese a la cuenta Nº 600319/2 del Pre-
supuesto Año 2.016.- 
  Artículo 3º) Regístrese, Comuníquese, hágase sa-
ber y oportunamente archívese.-  

   Antonio M. Palmieri           Carlos Oscar Curuchet 
    Secretario Municipal           Presidente Municipal 
  Municipalidad de Herrera    Municipalidad de Herrera  
DECRETO Nº 59/2016 - ADJUDICANDO CON-CURSO DE PRECIOS Nº 05/16.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 23 de Marzo de 
2016.-    
  

VISTO: 
 
          El presente el Concurso de Precios 05/16, 
Expte. Nº 6994/16, libro II, Folio 267, 
“Adquisición de indumentaria para personal mu-
nicipal” y; 
 CONSIDERANDO:  
 Que, se llamó a Concurso de precios para 
adjudicar la compra de indumentaria en base al 
Decreto Nº 055/16 para “Adquisición de indumen-
taria para personal municipal”    

Que, se cursaron las invitaciones de ley, 
concurriendo dos (2) oferentes: ROUSSEAUX,  MARTIN ANDRES y BOURLOT, NESTOR CON-RADO.-  
 Que, un (1) solo ofertante se presento con 
propuesta total, formalmente válida, a saber: 
BOURLOT, NESTOR CONRADO, con domicilio en 
calle Urquiza Nº 531, Concepción del Uruguay, E. 
Ríos, por un precio total de PESOS Veintinueve 
Mil Setecientos Diez con 62/100 ($29.710,62).-
 Que, el suscripto comparte las considera-
ciones efectuadas; 
  Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 Art. 1º) : Adjudicar la adquisición de indumenta-
ria del Concurso de Precios 05/16, Expte. Nº 
6994/16, libro II, Folio 267, “Adquisición de indu-
mentaria para personal municipal” a la firma 
BOURLOT, NESTOR CONRADO con domicilio en 
calle Dr. Roig Nº 40, Urdinarrain, E. Ríos, por un 
precio total de PESOS Veintinueve Mil Setecien-
tos Diez con 62/100 ($29.710,62) en todo con-
forme a pliegos y condiciones del concurso.- 
 
Art. 2: Líbrese las órdenes de compras correspon-
dientes.- 
 
Art. 3: Regístrese, comuníquese, hágase saber y 
archívese.- 
  

   Antonio M. Palmieri           Carlos Oscar Curuchet 
    Secretario Municipal           Presidente Municipal 
  Municipalidad de Herrera    Municipalidad de Herrera  



 

6 

VISTO: 
  La necesidad de ausentarse para realizar 
viaje inherente a sus funciones, el Presidente Mu-
nicipal Don CARLOS OSCAR CURUCHET, y;            
 
CONSIDERANDO: 
          Que, en un todo de acuerdo al Capítulo 3º, 
Articulo 104º de la Ley 10.027  Orgánica de Muni-
cipios, corresponde delegar las funciones del titu-
lar en el SECRETARIO DE GOBIERNO A/C de SE-
CRETARÍA DE HACIENDA SR. ANTONIO MARIO 
PALMIERI;         
          Que las funciones de la Secretaría antes 
mencionada, se delegarán en el ASESOR  
LETRADO Dr. PABLO MARTIN RAMIREZ con re-
tención de las propias.-  

Por todo ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente  Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
Artículo lº: DISPONESE delegar las funciones del 
Presidente Municipal Dn. CARLOS OSCAR CU-
RUCHET, por el día 31 de Marzo de 2016 en el 
Secretario de Gobierno A/C de Secretaría de Ha-
cienda Dn. ANTONIO MARIO PALMIERI y las 
funciones de éste en el Asesor Letrado Dr. PABLO 
MARTIN RAMIREZ con retención de las propias.-   
Artículo 2º: : REGÍSTRESE, comuníquese, há-
gase saber y oportunamente archívese. 
 

Antonio M. Palmieri         Carlos Oscar Curuchet 
  Secretario Municipal            Presidente Municipal 
Municipalidad de Herrera    Municipalidad de Herrera 
  
 
  

DECRETO Nº 60/16.- Disponiendo afectar agen-te como chofer de ambulancia.- 
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 25 de Marzo 
de 2016.- 
 VISTO: 
 
            El Decreto D.E.M.H. 10/11 del 03 de Enero 
de 2011 y; 
 CONSIDERANDO: 
 
            Que,  el agente de planta transitoria  
PESENTI, JORGE ANTONIO;  fue designado por 
esta Administración Municipal para el manejo y 
conducción del camión con acoplado  propiedad de 
esta Administración,  a partir del día 03 de Enero  
de 2011.- 
              Que, a partir del 1º de Marzo de 
2016, se decidió el cese de dicha designación y fue 
afectado por esta Administración Municipal el 
mencionado agente como chofer de ambulancia 
municipal.-     Que, por tal tarea o función se le 
abonara el importe fijado en el Decreto 10/11 como 
adicional, hasta tanto permanezca en esta nueva 
designación.- 
  Que, en consecuencia corresponde 
realizar la designación referenciada en el presente.- 
           Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El  Presidente  Municipal de Herrera, 
DECRETA: 

 
ARTÍCULO 1): DISPONESE, designar con retroac-
tivo a partir del 01 de Marzo de 2016, al agente PE-
SENTI, JORGE ANTONIO DNI 12.726.713 como 
Chofer de Ambulancia Municipal, en base a los 
fundamentos enunciados en los considerandos de 
la presente.- 
ARTÍCULO 2): DISPONESE, abonar el adicional 
fijado por Decreto D.E.M.H. Nº 10/11, mientras 
dure en la nueva tarea asignada.- 
ARTÍCULO 3): REGISTRESE, notifíquese, hágase 
saber y archívese.- 
 

Antonio M. Palmieri         Carlos Oscar Curuchet 
  Secretario Municipal            Presidente Municipal 
Municipalidad de Herrera    Municipalidad de Herrera  
DECRETO Nº61/16.- DELEGANDO FUNCIONES Y SU DESPACHO DEL PRESIDENTE MUNICIPAL SR.  CARLOS OSCAR CURUCHET.-  

 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 30 de Marzo 
de 2.016.- 
  



 

7 

  


